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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobností Jána Čambála zejména z hlediska jeho

působení v kladenském regionu. Práce se věnuje jeho curriculu vitae, tedy především jeho

profesnímu životu – naplněnému povolání sbormistra, skladatele a pedagoga, které mohlo

být realizováno do plnosti především až v pozdějších letech Čambálova života. Praktická

část je provedena formou rozhovorů s Čambálovými bývalými spolupracovníky, žáky

a pamětníky. Součástí práce je také výběr ze skladatelova díla a komplexní analýza

vybraného díla.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is dealing with the personality of Ján Čambál especially

from the point of view of his activity in the region of Kladno. The thesis will be dedicated

to Čambál’s curriculum vitae, which means primarily his career – filled profession of a choir

leader, a composer and an educator which could only be fully realized especially in the later

years of Čambál’s life. The practical part of the bachelor thesis is conducted through the

interviews with Čambál’s former co-workers, disciples and contemporaries. A selection

of the composer’s work and a comprehensive analysis of the selected work is also

part of the thesis.
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Předmluva

Možná až příliš dlouho jsem přemítala a zvažovala, jak by měla má bakalářská práce

začínat. V hlavě mi stále zněla slova mé maminky: „Důležité je začít.“ Otázkou však bylo

jak. Nesčetněkrát jsem úvod upravovala, doplňovala, mazala a začínala nanovo. Probírala

jsem se všelikými materiály a podklady, co jsem k práci nashromáždila; hledala

jsem inspiraci – slovo, větu, která by otevřela stavidlo bránící toku myšlenek.

Půjdeme-li po etymologii slova inspirace, zajisté se dobereme latinského slova

s významem „vdechnout“. A poněvadž jsem i já prahla po onom „vdechnutí“ – či snad lépe

vnuknutí – myšlenky, odevzdala jsem úvod a celou práci Duchu s velkým D, Duchu

svatému. A hle! Pohled mi padl na latinské heslo:

„Age quod agis.“

Ano, řekla jsem si, to je TA věta, kterou hledám.

První věta mé bakalářské práce byla na světě.
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Úvod

„Age quod agis.“

Na počátku této bakalářské práce stojí stručná latinská větička, a přestože to na první

pohled nemusí býti patrné, má pro celou práci a její téma nesmírný význam.

Předně se jedná o jednu ze zásad Jána Čambála, ústřední postavy této práce a mimoto

již zesnulého sbormistra, skladatele a pedagoga, jehož dlouholetým působištěm bylo město

Kladno. Toto heslo, jímž se „pan Čambál“ – jak na něj mnozí i dnes vzpomínají – řídil,

lze volně přeložit slovy: „To, co děláš, dělej poctivě a s veselou myslí.“1

Avšak tuto větu neměl Ján Čambál z vlastní hlavy – byla heslem sv. Jana Bosca,

jenž je tvůrcem salesiánského výchovného systému zaměřeného na prevenci, „který buduje

v dětech a mládeži disciplínu na třech pilířích rozumu, nejvyššího mravního principu

a laskavosti.“2 Osobnost Jana Bosca byla Čambálovým životním průvodcem a nejinak tomu

bude i v této práci, neboť tento turínský světec hrál stěžejní úlohu v kapitole života

Jána Čambála jakožto sbormistra, neméně tak v životní úloze pedagogické.

A proč vlastně Ján Čambál? Odmalička bydlím na Kladně, v městě známým přídomky

jako dělnické či rudé. Touto prací bych mimo jiné chtěla ukázat, že i toto nestaré, minulým

režimem poznamenané město s industriální zástavbou a na první pohled mizivým historicko-

kulturním dědictvím má společnosti po hudební stránce co nabídnout. Jistě, Ján Čambál

určitě není typické české jméno, ba dokonce to vůbec není české jméno. Ale poněvadž

jsou cesty Páně nevyzpytatelné, většinu života prožil tento rodák ze slovenského

Sládkovičova na Kladně, kde se po několik desetiletí snažil ovlivnit nejen místní hudební

scénu a kde se nakonec roku 2006 stal laureátem Ceny města Kladna.

Předně je však důležité zvolit si cíle této práce o Jánu Čambálovi. Za cíl teoretické

části této práce si kladu přiblížit život Jána Čambála v oblasti osobní i profesní a dále provést

komplexní analýzu jeho vybraných děl. Cílem praktické části je zjistit pomocí rozhovorů,

jaký byl Ján Čambál a jaký měl vliv na své spolupracovníky a žáky.

1 RAIFOVÁ, Helena. Pan učitel Ján Čambál: věnec života s Donem Boskem. Kladno: Město Kladno,

2007, s. 11.

2 Tamtéž, s. 11.
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Kostrou práce bude kapitola Životní osudy, neboť v ní bude ukryt celý život Jána

Čambála, jak jeho osobní, tak profesní část. Druhou kapitolou teoretické části práce bude

kapitola věnovaná dílu Jána Čambála, předně tedy bude obsahovat již zmiňované komplexní

analýzy vybraných děl. Závěrečnou kapitolou bude kapitola tvořící praktickou

část bakalářské práce – a to kapitola rozhovorů s pamětníky, farníky, bývalými

spolupracovníky a žáky.

Ve své práci chci navázat na již vydanou literaturu, jako např. vzpomínkovou publikaci

Heleny Raifové3 – na rozdíl od níž bych chtěla na život Jána Čambála nahlížet celistvěji

a s průnikem jeho osobního i profesního života; rozhovor Jána Čambála s Lukášem

Krinkem4 – jehož informace bych chtěla pomocí své práce doplnit, mimo jiné i formou

rozhovorů s pamětníky a jejich pohledem na mnohé události; nebo také na booklet posmrtně

vydaného CD5, v němž je zahrnuta pouze tvorba Jána Čambála.

Vrátím-li se zpět k počátečnímu citátu, chtěla bych i já na této souhrnné práci o Jánu

Čambálovi pojednávající o jeho osobním i „profesním“ životě, ve srovnání literatury

a dobového tisku s výpovědí pamětníků „dělat poctivě a s veselou myslí“, aby cílem nebylo

jen zmapování života Jána Čambála, analytický rozbor vybraných děl z jeho tvorby

či autorův vliv na své spolupracovníky a žáky a jejich pohled na něj 10 let od jeho úmrtí.

Především si kladu za cíl touto prací seznámit širší veřejnost s osobností Jána Čambála a jeho

hudbou, neboť o těchto tématech bylo zatím pramálo napsáno.

„Age quod agis.“

3 RAIFOVÁ, Helena. Pan učitel Ján Čambál: věnec života s Donem Boskem. Kladno: Město Kladno,

2007.

4 ČAMBÁL, Ján a Lukáš KRINKE. Žít hudbou a Bohem. Kladno Záporno. 2009, 4(6). ISSN 1802-

1530.

5 ČAMBÁL, Ján. Cantica drammatica [booklet CD]. Kladno: Město Kladno, 2012.
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1 Životní osudy

Život člověka je jedním velkým celkem, v němž nelze oddělovat rovinu osobní

a profesní: jedna rovina totiž ovlivňuje druhou a naopak. Z tohoto důvodu bude tato kapitola

syntézou obou rovin; čtenáři tak bude osobnost Jána Čambála představena chronologicky

a komplexně. Tato kapitola, strukturovaná do podkapitol s mnoha podtituly, tedy vytváří

biografii jednoho člověka, jenž byl hudebníkem tělem i duší.

Hudba pro Jána Čambála nebyla jenom jakýmsi koníčkem: jako snad každý skladatel

hudbou žil, hudba měla obrovský nevyjádřitelný přesah, poněvadž hudba byla povětšinou

v úzkém spojení s (jeho) vírou. Jedno známé rčení praví: „Kdo zpívá, dvakrát se modlí,“

a tak opravdu můžeme tvrdit, že náplní Čambálova života opravdu byla hudba, protože byla

prostředkem vyjádření jeho víry. Víry, která je náplní života pro každého věřícího.

1.1 Mládí na Slovensku

Ján Čambál se narodil do rodiny pošťáka 17. září 1927 ve městě Sládkovičovo6, které

leží asi 25 km od Trnavy v okrese Galanta, na Slovensku. Osudovým městem

se mu však stala až Trnava, do níž poprvé přicestoval v květnu 1937 – právě zde se totiž

poprvé setkal se salesiány u příležitosti Salesiánského dne v Trnavě. Zhlédl zde operetku

Kaplnka v lese v provedení salesiánských svěřenců ze Šaštína7 pod vedením samotného

autora díla, profesora P. Jozefa Strečanského, jehož jméno též sehrálo v životě Jána Čambála

významnou roli.

1.1.1 Gymnaziální studia

V září následujícího roku nastupuje Ján Čambál do primy (prvního ročníku)


[…]


Pokud si pamatujete, bylo hudební působení Jána Čambála velkou změnou oproti

tomu, na co jste byla doposavad zvyklá?

V roce 1974 jsme se přistěhovali z Prahy z farnosti Bílá Hora. Zde zpívaly 4 ženy

na kůru. Po přistěhování do Kladna jsme si vybírali farnost, do které budeme chodit.

Rozdělovskou jsme zvolili, protože ji preferovaly naše děti – 10 let, 7 let a 3 roky. Důvodem

bylo velké množství malých ministrantů a funkční pěvecký sbor mladých lidí.

Jak vnímáte vznik Scholy cantorum sanctae Caeciliae?

V době vzniku scholy jsme ještě nebydleli v Kladně.

Znamenal vznik Scholy cantorum sanctae Caeciliae zvýšení počtu věřících/

„návštěvnost“ bohoslužeb?

Ano, sbor zpíval při různých církevních svátcích a v této době přicházeli i lidé z jiných

farností. Hodně lidí přicházelo z tohoto důvodu na mši 24. 12.

Jak byl při mších zapojen lid do zpěvu? Zpívala schola často?

Schola zpívala v neděli a při církevních svátcích. Lid zpíval mešní píseň vztahující

se k období liturgického roku.

Při kterých příležitostech schola zpívala?

Schola zpívala při církevních svátcích, nedělích, pořádala koncerty – adventní,

mariánské, ke Dni matek, doprovázela rozhlasové přenosy z nedělních bohoslužeb.

Po domluvě zpívala i na svatbách. Zapojila se také do setkání Taizé v roce 1990.

101 Písemný rozhovor s Marií Horskou. Kladno. 26. 6. 2022. Soukromý archiv Kláry Miškovské.
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Byla schola v rámci farnosti samostatnou jednotkou (zpěváci přišli a odešli), nebo byla

více v kontaktu s lidem? Konaly se pravidelně nějaké společné farní akce?

Schola byla součástí farnosti. Zúčastňovala se běžných společných farních akcí.

Ján Čambál se v mládí setkal s preventivním systémem Dona Bosca. Jak byste ho

popsala? Měl charakter pedagoga, na nějž v mládí v salesiánském študentátě studoval?

Sdružoval kolem sebe mladé lidi ve sboru, uměl spojit ve sboru různé věkové skupiny.

Zapojil do zpěvu lidi věřící i nevěřící. Po revoluci sbor organizoval hudební tábory pro členy

sboru.

Jak jste vnímala Čambálovu tvorbu? Máte nějaké oblíbené dílo?

Měla jsem ráda jeho úpravy slovenských písní, Sbor otroků od Giuseppe Verdiho

a zpěvy z Taizé.

Ovlivnil Vás nějak Ján Čambál (duchovně, hudebně...)?

Velice se mi líbil jeho pozitivní přístup k životu a pracovitost.
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Závěr

Bakalářská práce nesoucí název Ján Čambál, osobnost kladenského sbormistra,

skladatele a pedagoga znovu otevřela kapitolu života jednoho člověka, po dlouhá léta

žijícího na Kladně, jež se zdála být zapomenuta. Odkaz Jána Čambála stále v určitých

kruzích žije, avšak i živoucí odkaz nedokázal plně naplnit cíl teoretické části této práce, totiž

zmapovat život Jána Čambála v oblasti osobní i profesní. Na podzim tomu bude již 12 let,

co Ján Čambál zemřel v požehnaném věku 83 let. Pamětníci též stárnou a umírají,

vzpomínky se zastírají, detaily se vytrácejí. Co se literatury týče, byla vydána pouze jediná

kniha, a to Pan učitel Ján Čambál102. Tato vzpomínková kniha byla vydána v roce 2007

ku příležitosti 80. narozenin Jána Čambála a jeho ocenění Cenou města v roce předchozím.

Nejedná se tedy o celistvou biografii; tato publikace obsahuje vzpomínky, slova díků a přání

Jánu Čambálovi, dále shrnuje důležité mezníky především Čambálova sboru Schola

cantorum sanctae Caeciliae a v neposlední řadě obsahuje texty z tiskovin vydávaných

v průběhu působení „Cecilek“ v rozdělovské farnosti. Zbylé zdroje tvoří rozhovory a hesla

v Českém hudebním slovníku osob a institucí.

Tato práce je zatím jedinou, která by se snažila co nejobjektivněji a celistvě (v rámci

mezí bakalářské práce) postihnout život Jána Čambála – v tomto ohledu byl cíl teoretické

práce naplněn. Autorka si je ale plně vědoma „prázdných míst“ a otazníků, jež se v této práci

okolo života Jána Čambála objevují; bohužel však na některé otázky zůstane odpověď

nevyřčena – jednak proto, že mnohé vzpomínky byly ryze osobní, pouze Jána Čambála,

jednak proto, že lidská paměť není nekonečná.

Druhý cíl teoretické části práce – provést komplexní analýzu vybraných

děl Jána Čambála – byl naplněn, neboť díla Jána Čambála byla, alespoň v kopiích,

zachována.

Cíl praktické části bakalářské práce, tedy zjistit pomocí rozhovorů, jaký

byl Ján Čambál a jaký měl vliv na své spolupracovníky a žáky, jistě naplněn byl a rozhovory

se staly jedním z velice důležitých zdrojů této práce, přestože autorka doufala ve vyšší počet

rozhovorů. Bohužel někteří z pamětníků kvůli složité situaci týkající se covidu-19
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62

odpověděli na otázky rozhovoru pouze písemně, což znemožňovalo kladení bezprostředních

otázek; někteří z pamětníků poskytnout rozhovor zcela odmítli.

Život Jána Čambála je téma, které jistě nebylo touto prací zcela vyčerpáno, stejně

tak téma jeho Scholy cantorum sanctae Caeciliae skýtá úrodnou půdu ke psaní.

Lze však říci, že cíle této bakalářské práce byly v rámci možností naplněny.
