Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Klára Miškovská
Identifikační číslo studenta: 23307986
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 629323
Název práce: Ján Čambál, osobnost kladenského sbormistra, skladatele a pedagoga
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.
Oponent(i): prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.
Datum obhajoby: 14.09.2022
Termín: Místo obhajoby: Praha řádny
Průběh obhajoby: <ol style="list-style-type: none">1. Autoreferát. Zdůvodnění volby tématu práce. Cíle práce a jejich naplnění. Seznámení s výsledky a závěry práce.2. Vyjádření vedoucího práce: vyzdvižení tématu práce, novátorský přínos díky uskutečněným rozhovorům; negativa - v rámci komplexní analýzy díla téměř výlučné zaměření na parciální složku harmonickou, ostatní složky analýzy zmíněny buď jen okrajově, nebo zcela absentují; poměrně četné gramatické a stylistické nedostatky, užívání archaismů apod.3. Vyjádření oponenta práce: Kladné hodnocení volby tématu. Zásadní nedostatek: 1) kapitola Komplexní analýza, 2) jazyková stránka práce. Více viz oponentský posudek.4. Diskuse a závěrečné shrnutí.
Výsledek obhajoby: dobře (3)
Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.
Členové komise: doc. MgA. Jana Palkovská PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.